
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  63Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA 
I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II” atendendo os processos nº: 2023/623468, 
2023/4621223, que serão realizados no dia 30 de junho 2023, no municí-
pio de São Caetano de Odivelas/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE 
FÁTIMA LIMA 
BARROSO

32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 30/06 a 
01/07/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946303
PORTARIA Nº 793 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 637347 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 01/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “MARABÁ I”, conforme especi-
ficado no processo: 2023/ 636842, no município de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE LAWRENCE 
CAMARA COSTA 57194907/ 1 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 17 a 18/06/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946365
PORTARIA Nº 792 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 631652 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá participar da comissão de avaliação do XVII Con-
curso Nacional de Quadrilhas, X Concurso Nacional de Rainhas Juninas, VI 
Concurso Nacional de Rainhas da Diversidade e VI Concurso Nacional de 
Casal de Noivos,promovido pela “CONFEBRAQ” (Confederação Brasileira 
de Entidades Juninas), que será realizado nos dias 05, 06, 07, 08 e 09 de 
Julho de 2023, no município de Canaã do Carajás,  atendendo ao pedido 
da Associação de Quadrilhas Juninas e Núcleos de Toadas o Estado do Pará 
(AQUANTO) o ofício nº:008/2023,

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ELENE CRISTINA 
MODESTO PINHEIRO 5857740 / 2 TECNICO EM GES-

TAO CULTURAL 04 a 10/07/2023 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946358
PORTARIA Nº 785 - CGP/ FCP DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 633261 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 01/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “ARRAIÁ NA PRAÇA 
I” e “ARRAIÁ NA PRAÇA II” atendendo os processos nº: 2023/623468, 
2023/4621223, que serão realizados nos dias 09, 10, 11 de junho 2023, 
no município de São Caetano de Odivelas/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO 32026 / 1 AGENTE ADMINISTRATIVA 09 a 12/06/2023 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 946511

PORTARIA Nº 796 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/621223.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ARRAIÁ NA 
PRAÇA II”, referente à IN 452/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula nº 320626/1; Cargo: AGENTE 
ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTO CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: 
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 450/2023
PAE: 2023/403041
Objeto: Projeto “TEMPORADA DE ARTE E CULTURA VII” que trata de paga-
mento de cachê para a artista: CANTORA MICHELLE AMADOR, CANTORA 
LILIAN TUFÃO, CANTORA IZIS QUARESMA, CANTORA ELMA MAUÉS, CAN-
TOR JARBAS LIMA, CANTOR BRUNO MESCOUTO, CANTOR BETO FARIAS, 
BANDA TROPA DO BREGA, BANDA PANKADÃO DO FORRÓ, BANDA MEGA 
POP SHOW, BANDA LOS BREGAS, BANDA FORRÓ TUDÃO, BANDA BEIJO 
DELA, BANDA AÇAÍ PIMENTA, BANDA AÇAÍ LATINO, a ser realizado em 02 
e 03/06/2023 nos horários de 16h ás 23h, na Rua Tancredo Neves entre 
Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no município de 
Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 333/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 390108; 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: PARAPRIME, inscrita no CNPJ: 35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 450/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 450/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 451/2023
PAE: 2023/ 403101
Objeto: Projeto “TEMPORADA DE ARTE E CULTURA V”, no qual a artista: 
BANDA TOP 3, BANDA BREGA ÉPOQUE, BANDA LAMAZON, BANDA BATI-
DÃO, BANDA PEROLA NEGRA, CANTOR JORGINHO E BANDA, CANTORA 
NEGA LORA, CANTOR CHYCO SALLES, CANTOR TONNY BRASIL, CAN-
TOR RHENAN SANCHES, CANTOR JORGINHO GOMES E CANTOR AFONSO 
CAPPELO, a ser realizado nos dias 02 e 03/06/2023 nos horários de 17:00h 
ás 04:00h, na Praça Eduardo Angelim, Entre Pedro Miranda E Senador Le-
mos, Bairro Sacramenta – Município De Belém/ PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 332/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 390107; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ SHOWS PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 35.234.544.0001-00;                                                    
Valor Total: R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
Data: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 451/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 451/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 448/2023
PAE: 2023/ 316384
Objeto: Projeto “CIRCUITO DA MÚSICA NORDESTINA”, no qual a artista: 
LEOZINHO FORROZEIRO, DEUZA MAGALHÃES, RODOLFO OLIVEIRA, MO-
NIQUE MORAL E RENNÊ, a ser realizado no dia 10/06/2023 nos horários de 
16:00h às 21:00h, na Prainha De Boca Nova, S/N, Vila Boca Nova, Capitão 
Poço/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 327/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404934; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 36.071.815/0001-09;                            
Favorecido: AT ENTRENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50


